
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 624 del 31/08/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI SOSTITUZIONE ESTINTORI A POLVERE, MANICHETTE 
EDIFICI COMUNALI DIVERSI GRUPPO PIGHI SRL - CIG ZE3298B897 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione a contrarre, n° 835 del 04.09.2019 con la quale sono stati approvati 
gli atti tecnici per l’affidamento della manutenzione programmata dei presidi antincendio presso gli 
edifici di competenza comunale per gli anni 2020, 2021 e 2022 ed assunto idoneo impegno di 
spesa di complessive Euro 33.306,00 IVA 22% compresa;

Richiamata la Determinazione di Impegno n° 997 del 29.10.2019, con la quale sono stati affidati i 
servizi  di  manutenzione  programmata  dei  presidi  antincendio  esistenti  presso  gli  edifici  di 
competenza comunale per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Richiamata la determinazione n. 36 del 23.1.2020 con la quale è stato modificato il beneficiario 
della determinazione di cui sopra in  Gruppo Pighi srl,  Via Monti Berici 4, San Giovanni Lupatoto 
(VR), P.IVA 04296650239 a seguito dell’avvenuta operazione di fusione per incorporazione della 
Società  Aries  srl  in  Gruppo  Pighi  srl,  Via  Monti  Berici  4,  San  Giovanni  Lupatoto  (VR),  P.IVA 
04296650239 a partire dal 21.12.2019; 

Richiamata altresì la determinazione n° 455 del 30.06.2021; 

Considerato: 

- che la Ditta incaricata a seguito dei controlli periodici ha rilevato la presenza di estintori acquistati 
nel 2005 che in base alle vigenti normative, necessitano di collaudo periodico delle bombole con 
sostituzione della polvere estinguente ed eventuali parti obsolete; 

-  le  operazioni  di  collaudo  degli  estintori  e  la  sostituzione della  polvere  estinguente  sono  più 
costose che la sostituzione dei presidi in toto;

-che come risulta dai report allegati la ditta Pighi ha dettagliato tutto quanto necessario secondo le 
norme di sicurezza vigenti che ammonta a Euro 7.944,62 IVA compresa al netto del ribasso d’asta 
del 25% offerto in sede in gara; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  13.10.2021,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare; 

Determ. n. 624 del 31/08/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/  Responsabile  del  Servizio 
desunta da indagini di mercato informali; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1.di affidare i servizi esplicitati in premessa e dettagliati sull’allegato relativi ai presidi antincendio 
risalenti al 2005 non più a norma, esistenti presso gli edifici di competenza comunale alla Ditta 
Gruppo Pighi  srl,  Via Monti  Berici  4,  San Giovanni Lupatoto (VR),  P.IVA 04296650239 per un 
importo di Euro 7.944,62 compresa; 

2.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura per € 7.944, 62 IVA 22% compresa sulgli impegni di cui 
alla Determinazione n° 455/2021 su citata a carico dei seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2021: 

Euro 3.000,00  CAP 101060330701 cod. 1030209008 (IMP.727/2021 parte)

Euro 4. 944,62 CAP 104020332962 cod. 1030209008 (IMP.729/2021 parte)

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

7.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Determ. n. 624 del 31/08/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 624 del 31/08/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2352 / 2021

Esercizio 2021

S 104020332962 / 0 729 / 2021 244 / 2021 Sub-Impegno 4.944,62 SOSTITUZIONE ESTINTORI A POLVERE,
MANICHETTE EDIFICI COMUNALI DIVERSI
GRUPPO PIGHI SRL - CIG ZE3298B897

S 101060330701 / 0 727 / 2021 243 / 2021 Sub-Impegno 3.000,00 SOSTITUZIONE ESTINTORI A POLVERE,
MANICHETTE EDIFICI COMUNALI DIVERSI
GRUPPO PIGHI SRL - CIG ZE3298B897

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 624 del 31/08/2021

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 2352/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI DI SOSTITUZIONE ESTINTORI A POLVERE, 
MANICHETTE EDIFICI COMUNALI DIVERSI GRUPPO PIGHI SRL - CIG 
ZE3298B897 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 06/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


